המאמר מציע אפוא, לראשונה, הצדקה תאורטית נורמטיבית

לנוכחותו החזקה של צדק חלוקתי בדיני חדלות הפירעון.
נוסף על כך טוען המאמר שבתקופה זו של משבר הקורונה, ובפרט לאחר
חקיקתו של חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי התשע"ח-2018, יש לצפות
שסיוע כזה ייעשה בריש גלי ויהפוך למוצר מבוקש. מגמה זו משתלבת היטב
במגמה אקטואלית אחרת. בשנים האחרונות מתנהל בעולם המשפט האקדמי
והפרקטי דיון ער בשאלה של תכלית החברה: האם על מנהלי התאגיד לדאוג רק
לאינטרס של בעלי המניות )stockholders( או שמא עליהם לדאוג )כעניין של
)stakeholders( גם לבעלי עניין אחרים )חובה משפטית, ולא כמעשה של חסד
דוגמת עובדים, לקוחות, ספקים, הסביבה והחברה )society( בכלל.

התיקון יוצר מסלול מיוחד )כהוראת
שעה( של עיכוב הליכים לשם גיבוש הסדר חוב, ללא מינוי נאמן וללא "צו פתיחת הליכים". התיקון
מחייב תאגידים ויחידים שיבחרו בו להתחיל בניהול משא ומתן לגיבוש הסדר חוב מייד עם מתן
עיכוב ההליכים תוך הגדרת לוחות זמנים לתהליך. חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי )תיקון מס'

4 — הוראת שעה — נגיף הקורונה החדש(, התשפ"א-2021, ס"ח התשפ"א 318.
לי ירון "האבטלה בשחקים, העמותות קורסות — אך 165,000 ישראלים החלו להתנדב לראשונה 3

.https://bit.ly/3B2tmn6 )18.9.2020( מאז משבר הקורונה" הארץ
כך למשל, "הבית לסולידריות חברתית", מיסודם של ענת ואמנון שעשוע, הכריז על תרומה של 4

הצדקה
תאורטית זו היא אינהרנטית לדיני חדלות פירעון, באופן המבחין בינם לבין שאר ענפי

המשפט הפרטי.

השימוש במונחים "חייב", "חברה" או "חדל־פירעון" במאמר נובע משיקולים סגנוניים בלבד. הדיון 5
כולו מתייחס במידה שווה לפושט רגל בשר ודם ולחברה בע"מ. זו היא גם גישתו הכללית של חוק
חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018, הקובע בסעיף 1 לחוק כי הוא "נועד להסדיר את
פירעון חובותיו של חייב שהוא יחיד או תאגיד, הנמצא או העלול להימצא במצב של חדלות פירעון".

לסקירה מקיפה ראו דוד האן דיני חדלות פירעון 59 ואילך )מהדורה שנייה, טובה אולשטיין עורכת, 6
.)2018

שם, בעמ' 87.

בפרק זה אפרט ואדגים באילו פרקטיקות נוהגים
בתי המשפט להשתמש על מנת לרכך את עקרון העדיפות המוחלטת, ואטען כי הדבר
נעשה בעבר באופן מעודן ונחבא אל הכלים. לאחר מכן, בפרק ד', אטען שבתקופה
הנוכחית של משבר הקורונה, ובפרט לאחר חקיקתו של חוק חדלות פירעון ושיקום
כלכלי התשע"ח-2018 )להלן: חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי(, ניתן לצפות שסיוע

לנושים לא־מובטחים יתרחב ויהפוך למוצר מבוקש מאוד.
חלקו האחרון של המאמר יבחן בצורה ביקורתית את תיקוני החקיקה שנעשו לאחרונה
בדיני חדלות הפירעון, לאור ההכרה בהיותם של עקרונות הצדק החלוקתי אבן יסוד
לגיטימית במשפט חדלות הפירעון.

לפני שייפרעו הנושים הכלליים.
פסיקת בתי המשפט חזרה וקבעה כי עקרון השוויון הוא עקרון־על בדיני חדלות
הפירעון.12 ועם זאת, פירושו המעשי של כלל העדיפות המוחלטת הוא שכאשר אין די

ס' 234 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. 9
עקרונות אלה חקוקים היום בסעיפים 232-231 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. 10
לדיון מפורט בשאלה אם עקרון השוויון הוא עקרון היסוד בחדלות פירעון או שדווקא עקרון העדיפות

המוחלטת הוא עקרון היסוד ראו האן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 518-484.
ע"א 679/17 מרכז לוגיסטי בי רבוע נדל"ן בע"מ נ' אורתם סהר הנדסה בע"מ )נבו 11.2.2018(. 11

נהוג לקחת ביטחונות.
שני כלים שיכולים לעיתים לסייע לחלק מן הנושים האלה הם זכות הקיזוז וזכות העיכבון, המקנות 18
בנסיבות מסוימות ובתנאים מסוימים, הלכה למעשה, מעמד של נושים מובטחים. ראו סעיפים 253
ו־255 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. בית המשפט העליון עמד על כך שאחת
המטרות שזכויות אלה נועדו להגשים היא סיוע לנושים חלשים, שאין להם אמצעי פיקוח על מידת
הסיכון בכל התקשרות שוטפת וגם אין להם כוח מיקוח ליטול לעצמם ביטחונות: עניין ברק, שם,
בעמ' 17-15. מדברי השופטת פרוקצ'יה שם עולה שהסיבה ליתן מעמד של נושה מובטח )בגדרי
זכות הקיזוז( לנושה חלש כזה היא דווקא חולשתו.

.tImes 57-59 (2009)
ע"א 10064/02 מגדל חברה לביטוח בעמ נ' אבו חנא, פ"ד ס)3( 13, 26 )2005( )להלן: עניין אבו 25

חנא(.
פרי, לעיל ה"ש 21, בעמ' 462. 26

לדוגמאות בחקיקה האזרחית לכך שהמשפט האזרחי הפרטי מקדם גם יעילות וצדק חלוקתי )למשל 27
חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 וחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980(

ראו עמוס הרמן דיני נזיקין 20 )מהדורה שנייה, 2020(.
על כך שבתי משפט נכונים לשקול את ה"הכבדה" על מפר חוזה כשיקול בין שיקולי צדק אחרים 28
נגד אכיפה, כשמצבו של המפר קשה במיוחד ראו אריאל פורת "שיקולי צדק בין הצדדים לחוזה

ושיקולים של הכוונת התנהגויות בדיני החוזים של ישראל" עיוני משפט כב 647, 655 )1999(.

בפסקאות הבאות אציג את הכלים ששימשו את בתי המשפט בבואם לכרסם בעקרון

עניין מרכז לוגיסטי בי רבוע נדל"ן בע"מ, לעיל ה"ש 11, בעמ' 17. 60
פרופ' האן אומר דברים דומים כאשר הוא מנתח את ההנמקה של בית המשפט המחוזי בעניין זכות 61
העיכבון בפש"ר )מחוזי ת"א( 1001/00 פקודת החברות ]נוסח חדש[, התשמ"ג-1983 נ' סדיטק

בע"מ )נבו 3.2.2002(. ראו האן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 598.
במידה מסוימת דומה תחרות זו לתחרות הקלאסית בדיני חיובים שבין שני צדדים תמי לב, לאחר 62

אין צריך לומר, שאין
בדיני חדלות הפירעון שום מקור משפטי המכוון לפתרון מסוג זה. גם אין צריך לומר,
שהסדר כזה מנוגד ניגוד חזיתי לעקרון העדיפות המוחלטת. רעיון זה מיישם עיקרון
של עדיפות חלקית ופגומה, ולא של עדיפות מוחלטת. שימוש בכלי זה יבטיח שסיווגו

עם חקיקת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 בוטל סעיף 350 וכל סעיפי המשנה 63
שלו שיאוזכרו להלן.

ע"א 3782/09 לגין אריזות מזון בע"מ נ' בנק לאומי לישראל בע"מ, בעמ׳ 10 )נבו 25.2.2014(. 64
קמחי, לעיל ה"ש 8, שם; האן, לעיל ה"ש 6, שם. 65

האן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 356-355.

היא גוזלת מן הנושה המובטח את הסיכוי לכסות חלק גדול יותר של חובו:
הניסיון מלמד, כי במכירה בפועל ובתהליך התמחרות מוצלח, ייתכן שהמחיר שיושג לא
רק שלא יפחת, אלא אף עשוי לעלות על הערכת השווי. אפשרות מעשית זו של הנושה
המובטח לקבל את הערך המלא שניתן להפיק ממימוש הנכס המשועבד נשללת ממנו.70

בעבר סעיף 350א לחוק החברות. כיום עיקרון דומה מגולם בסעיפים 61 ואילך לחוק חדלות פירעון 67
ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

הלכה זו גובשה להוראת דין בראשית 2013 עת נכנס לתוקפו תיקון 19 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, 68
שקבע לראשונה הגדרה חקיקתית למונח "הגנה הולמת". עיקרון זה נשמר בחוק חדלות פירעון

ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.
בסייגים שונים ניתנת בדיקת השווי להיעשות גם במועד אחר. 69

הדברים נכונים כמובן רק במצבים שבהם הערך למימוש בפירוק נמוך מיתרת החוב. 70

ע"א 2703/07 פישר נ' רו"ח יוכמן, פס׳ 19 )נבו 17.4.2011(; ע"א 4303/15 בנק לאומי לישראל 71
בע"מ נ' קוגן נאמן בומגרטן נאמנה )נבו 16.11.2017(.

Bebchuck & Fried, לעיל ה"ש 41, בעמ' 912. 72
בש"א )מחוזי ירושלים( 6720/07 26 חברות מקבוצת חפציבה נ' הכונס הרשמי בתפקידו כנאמן 73

זמני בהליך ההקפאה )נבו 3.9.2007(.
חוק המכר )דירות( )הבטחת השקעות של רוכשי דירות(, התשל"ה-1974. בעקבות הפרשה תוקן 74

החוק על מנת להקשות על מכירת דירות ללא מתן ערבויות לרוכשי דירות.
להרחבה בעניין העקרונות של שיטת מימון בנייה בליווי פיננסי סגור )construction loan( ראו למשל 75
אבי וינרוט ובועז אדלשטיין "אחריות בנק מלווה כלפי רוכשי דירות ובעלי קרקע" הפרקליט מח
68 )התשס"ה(; יחיאל בהט "מימון בנייה ב״פרויקט סגור" — בטוחות ואחריות הבנק" הפרקליט

ער ותוסס שמתנהל בעולם המשפט האקדמי,105 בשדה הפרקטי106 ובמרחב הפוליטי.107

דומה שבשלב זה המגמה מתממשת למעשים רק בתאגידים החשופים לעין הציבורית,

102 הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי )תיקון — מתן דין קדימה לבעלי עסקים קטנים כנושים(,
התש"ף-2020.

לדעה נוגדת, שלפיה ניתוח כלכלי מלמד כי יש להעדיף את הפרשנות המצמצמת את תכלית החברה 103
להשאת רווחי בעלי המניות בלבד ראו זוהר גושן "מבט ביקורתי על חוק החברות החדש: תכלית
החברה, הצעות רכש והתובענה הייצוגית" משפטים לב 381 )התשס״ב(.

k. GIBson-Graham, the end oF CaPItalIsm (as We kneW It) (2006) 112
להלכה הקודמת ראו לעיל ה"ש 71. 113

פרק )מחוזי ת"א( 2901/09 נ.י.ל.י נדל"ן בע"מ נ' כונס הנכסים הרשמי )נבו 30.6.2015(. פש"ר 114
)מחוזי ת"א( 1425/98 עיריית פתח תקוה נ' רו"ח להב )נבו 21.11.2007(.

סעיף 231 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. 115
סעיף 234 לחוק חדלות פירעון כלכלי ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. הדרך שננקטה לעניין זה 116
היא שהעובדים אומנם זכאים לדין קדימה, אך זאת בניכוי הגמלה שתשולם להם מן המוסד לביטוח
לאומי, תוך שנקבע שהמוסד לביטוח הלאומי יוכל אומנם לחזור לקופת הנשייה אך זאת במעמד

של נושה רגיל.
שם. 117

סעיף 244 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. 118

251 Enterprise Act (2002) 119
.Insolvency Act (1986)ל־ A176 אשר הוסיף את סעיף ,Enterprise Act (2002)סעיף 252 ל־ 120
.Secretary of Stateהמחוקק הותיר את הסמכות לקביעת הסכום שיוקצב לקרן המיוחדת בידי ה־
Insolvency Act 1986 (Prescribed הצו שהוצא מכוח הסמכה זו קובע את השיעורים הללו. ראו

.Part) Order 2003
כמו שהוסבר לעיל ביחס לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018, השינוי השני בא 121

להבטיח את העברת הערך מביטול דין הקדימה לידיהם של הנושים הכלליים.
בשנת 2011 עוד נכתב שמוקדם עדיין להעריך את השפעת החקיקה החדשה על הפרקטיקה. לדיון 122
David Milman, Promoting Distributional Justice on Corporate Insolvency בחקיקה האנגלית ראו
in the 21st Century, in mass JustICe ChallenGes oF rePresentatIon and dIstrIButIon 169

על פי ההצעה
המקורית, כפי שנכללה בתזכיר הצעת החוק, ביקש החוק לקבוע מינימום של חלוקה
לנושים הלא־מובטחים )בשיעור של 25% מסך כל החובות הלא־מובטחים או 1,000,000
שקלים חדשים, לפי הנמוך(. הכלל שהוצע היה שאם לא יושג מינימום זה, ייהנו הנושים

לעיל, בפרק ג)2(. 123
תזכיר חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ה-2015 משרד המשפטים )3.8.2015(. 124

הנושה העני של אותו חייב?126
גם אם הרעיון של הטלת הנטל על הקופה הציבורית נשמע רדיקלי ברגע הראשון,
הרי שרעיונות דומים מיושמים כבר כיום במקרים מתאימים. כך, למשל, הקים חוק
פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 תאגיד ציבורי )"קרנית"( לטיפול בנזקי
גוף של נפגעי תאונות דרכים שאין בידם לתבוע מבטח היכול לפצותם, ואשר ממומן

מפרמיות ביטוח החובה שמשלמים כלל הנהגים.
למעשה, אף בדיני חדלות פירעון קיים כלל דומה, והוא מתקבל כמובן מאליו לגבי
נושים מסוג אחד: עובדים.

על הנוסחה לקבוע, שככל שמצבו של הנושה לפי אותו
מדד יהיה טוב יותר, כך יקטן חלקו בחלוקה.130 שנית, ניתן לטעון נגד הקמתה של קרן כזו
שהסתמכות ex-ante של נושה על קיום הקרן, תביא אותו לכלל העמדת אשראי מסוכן,
תוך שהוא מטיל את הסיכון לכך על כלל הציבור. ואולם, אין מדובר בקרן שתכסה את

צו הביטוח הלאומי )סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים( )תיקון(, התש"ף-2020. בראשית 2021 הציגה 128
הממשלה תוכנית של תשעה צעדים להזנקת הכלכלה, וכללה דמי אבטלה לכל עצמאי שירצה בכך

.https://bit.ly/3DYWA7U אך הדבר לא יצא אל הפועל
אגרת השגחה הייתה משולמת לכונס הנכסים הרשמי לפי תקנות פשיטת רגל )אגרות(, התשמ"ה-1985 129

בשיעור קבוע משכר הטרחה שהיה נפסק לנאמן.
שיטה כזו כבר קיימת בחקיקה הישראלית, גם אם בהיפוך, ובתחום שונה לחלוטין. כוונתי לתיקון 130
לחוק הבחירות לכנסת ]נוסח משולב[, התשכ"ט-1969 הידוע כתיקון באדר־עופר, הקובע את חלוקת
עודפי הקולות לצורך חלוקת המושבים בכנסת, באופן המעדיף את המפלגות הגדולות על פני

המפלגות הקטנות.

2
02

2
ג |

ך י
כר

|
ט

שפ
מ

שי
ע

מ

330

קהר קתוםונק ו יה ה ק דת קירות י הר קהוםא ן פיני יניב